
 

 

 

 

                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

                                   COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 

06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 16 

Soggetta invio capigruppo N 

Trasmessa al C.R.C.   
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: MISURE  DI SEMPLIFICAZIONE IN MATERIA DI ORGANI COLLEGIALI, 

EX  ART. 73 DEL DECRETO-LEGGE 17 MARZO 2020, N. 18, 'MISURE DI  

POTENZIAMENTO  DEL  SERVIZIO  SANITARIO  NAZIONALE E DI 

SOSTEGNO  ECONOMICO  PER  FAMIGLIE,  LAVORATORI  E  IMPRESE 

CONNESSE ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19'        
 

 

             L’anno duemilaventi addi dieci del mese di aprile alle ore 11.15, previa osservanza di 

tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta, in video 

conferenza, ai sensi dell’art. 73,  comma 1, del D.l. n. 18/2020 e della presente deliberazione 

in data 10/04/2020, i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello nominale, effettuato in 

modo telematico,  risultano: 

 

                 

                                                          

SEMINO FABIO SINDACO Presente 

VERNA MAURIZIO VICE SINDACO Presente 

MARUFFO JACOPO ASSESSORE Presente 

      

      

  

 

      Totale presenti   3  

      Totale assenti    0 

 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. MOGNI Dott. GIANNI il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 



 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti in video conferenza, il Sig. SEMINO FABIO 

nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 

 

 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA :     G.C.  n.  16 del 10.04.2020 

 

 

 

 

OGGETTO : MISURE  DI SEMPLIFICAZIONE IN MATERIA DI ORGANI 

COLLEGIALI, EX  ART. 73 DEL DECRETO-LEGGE 17 MARZO 2020, N. 

18, 'MISURE DI  POTENZIAMENTO  DEL  SERVIZIO  SANITARIO  

NAZIONALE E DI SOSTEGNO  ECONOMICO  PER  FAMIGLIE,  

LAVORATORI  E  IMPRESE CONNESSE ALL'EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19'       

 

Parere di regolarità tecnica. 

 

Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 

di competenza. 

 

 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                            F.to (MOGNI Dott.  GIANNI) 

 

 

 

 

Parere di regolarità contabile. 

 

Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 

 

 

  

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                 F.to    

 



 

 

La Giunta Comunale 
 
 

RICHIAMATI: 

- Il Decreto Legge n. 23 febbraio 2020 n.6 contenente “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- Il D.P.C.M. 25 febbraio 2020 – Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

- la Direttiva n. 1/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ministro per la Pubblica 

Amministrazione, con la quale vengono fornite le prime indicazioni in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019 nelle Pubbliche 

Amministrazioni al di fuori delle aree di cui all'articolo 1 del decreto-legge n. 6 del 2020;  

- Il D.P.C.M. 8 marzo 2020 contenente “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale; 

- Il Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020 “Misure di potenziamento del Servizio 

Sanitario Nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19” in particolare l’articolo 73 comma 1) 

“Semplificazioni in materia di organi collegiali” dispone che al fine di contrastare e 

contenere la diffusione del virus covid-19 e fino alla data di cessazione della stato di 

emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, i consigli e le giunte 

degli Enti che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in 

videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità nel rispetto di criteri di trasparenza 

e tracciabilità preventivamente tracciati dal Presidente del Consiglio dell’Ente; 

DATO ATTO che l'emergenza derivante dalla epidemia Covid-2019, impone alle 

Amministrazioni Pubbliche l’adozione di misure organizzative temporanee con l'obbligo di 

privilegiare, nello svolgimento di incontri o riunioni, le modalità di collegamento da remoto;  

CONSIDERATO che risulta necessario, non avendo l’Ente un Regolamento del Consiglio 

Comunale, definire linee guida relative alla attività degli organi politici, quali lo svolgimento 

delle sedute del Consiglio Comunale, con modalità telematica, adottando misure atte a 

garantire l’ordinato svolgimento dei lavori; 

VISTO che la competenza a definire i criteri di trasparenza e tracciabilità delle sedute 

spetta al Sindaco  in qualità di Presidente che individua le modalità idonee a consentire 

l’identificazione dei partecipanti e la pubblicità delle sedute: 

RITENUTO di provvedere in merito alle modalità di svolgimento delle sedute in 

videoconferenza del Consiglio Comunale e della Giunta Comunale per le motivazioni di cui 

alle norme citate, per tutta la durata dell’emergenza, in relazione alle esigenze di garantire 

la funzionalità degli organi istituzionali del Comune; 

Visto il parere tecnico in merito al presente provvedimento; 

Con voti, unanimi, favorevoli ed unanimi espressi, in modo telematico, per alzata di mano 

 
 
 



 

 

DELIBERA 
 

1) Di approvare le misure sottoindicate per la seduta del Consiglio Comunale e della 

Giunta Comunale, in videoconferenza: 

• la modalità in videoconferenza delle sedute degli organi elettivi rientra nelle prerogative 

del Sindaco, in qualità di Presidente del Consiglio Comunale; 

• il Consiglio Comunale può svolgersi in forma telematica, mediante lo strumento della 

videoconferenza, comunque in modalità sincrona, con la possibilità, anche di tutti i 

componenti, tranne il Sindaco/Presidente o suo sostituto, compreso il Segretario 

comunale e i suoi collaboratori e/o il suo vicario, di intervenire in luoghi diversi dalla 

sede istituzionale del Comune, in modo simultaneo e in tempo reale, utilizzando 

programmi reperibili nel mercato, con l’utilizzo di webcam e microfono, con strumenti 

messi a disposizione dall’Amministrazione o direttamente dagli interessati (ad es. p.c., 

telefoni cellulari, piattaforme on line) idonei a garantire la tracciabilità dell’utenza, 

ovvero l’identità dei presenti collegati in videoconferenza da luoghi diversi; 

• La seduta è da considerarsi a tutti gli effetti svolta nella sede istituzionale del Comune; 

• la presenza alla seduta si intende accertata con il collegamento alla videoconferenza, 

secondo le modalità indicate nel presente atto; 

• al momento della convocazione della seduta, qualora si proceda in videoconferenza, 

saranno fornite ad ogni componente le modalità di accesso al programma utilizzato o 

ai diversi sistemi telematici di collegamento alla videoconferenza, ovvero mediante 

l’utilizzo di una chat con videochiamata in simultanea o di programmi reperibili in rete 

o direttamente dall’Amministrazione; 

• per le sedute del Consiglio Comunale la pubblicità delle  stesse saranno garantite 

mediante la pubblicazione del video sul sito del Comune di Garbagna; 

• ai fini della validità della seduta è necessario che il collegamento audio-video 

garantisca al Sindaco/Presidente e del Segretario Comunale , ognuno per la propria 

competenza, la possibilità di accertare l’identità dei componenti che intervengono in 

audio e video, di regolare lo svolgimento della discussione, di constatare e 

proclamare i risultati della votazione, consentendo a tutti i componenti di poter 

intervenire alla seduta, alla discussione, alla votazione sugli argomenti all’ordine del 

giorno, tutti in modalità simultanea; 

• il Segretario Comunale attesta la presenza dei componenti degli organi mediante 

appello nominale, compreso il momento del voto per coloro che sono collegati via 

telematica, in funzione delle competenze, ex 97, comma 4, lettera a) del D.lgs. n. 

267/2000; 



 

 

• la seduta, dopo l’appello nominale da parte del Segretario del Comunale, è dichiarata 

dal Sindaco valida con una verifica del collegamento simultaneo di tutti i presenti, 

secondo i quorum previsti dal regolamento, dallo statuto, dalla legge; 

• la documentazione degli argomenti posti all’o.d.g. delle sedute del Consiglio 

Comunale, se richiesti, viene trasmessa ai Consiglieri nei termini previsti mediante 

l’invio di una email o pec all’indirizzo eletto dal Consigliere comunale; 

• le modalità di intervento sono definite al momento della seduta dal Presidente del 

Consiglio, esponendo ai presenti in sede o a coloro che sono collegati in 

videoconferenza le misure operative per assicurare l’ordine e l’illustrazione degli 

interventi, al termine dei quali si passa alla votazione per appello nominale e voto 

palese mediante affermazione vocale – audio; 

• la seduta si intende aperta nell’ora in cui il Segretario Comunale ha provveduto 

all’appello dei presenti, dando atto espressamente a verbale della seduta in modalità 

di videoconferenza, ovvero con la partecipazione di componenti in videoconferenza; 

• la seduta si intende chiusa con la dichiarazione del Sindaco/Presidente dell’ora di 

chiusura; 

• in caso di temporanee disfunzioni dei collegamenti o delle connessioni o per altra 

ragione che impedisce il collegamento in videoconferenza, il Sindaco/Presidente 

sospende temporaneamente la seduta per poi riprendere la videoconferenza 

mediante un nuovo appello del Segretario comunale, o del suo vicario, e secondo le 

modalità sopra indicate. 

 

2) di dichiarare con separata ed unanime votazione la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 comma 4° del D. Lgs. 18.08.2000 
n. 267. 
 

 
 

 
 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

               Il Sindaco    Il Segretario Comunale 

               F.to SEMINO FABIO            F.to  MOGNI Dott. GIANNI 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 

 

n.        Registro delle Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 

stato pubblicato il giorno 14.04.2020 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 

 F.to GUGLIELMONE PIETRO   F.to MOGNI Dott. GIANNI 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 10.04.2020 

 

  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 

  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  

 

 

 

    Il Segretario Comunale 

    F.to MOGNI Dott. GIANNI 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

Addi', 14.04.2020 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

   DOTT. MOGNI GIANNI 


